

Số: 78/KH-SYT

Đồng Tháp, ngày 14 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Cải thiện Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về Kế hoạch cải thiện Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công tỉnh Đồng Tháp năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 550/KH-TTr ngày 01 tháng 6 năm 2023 của Thanh tra Tỉnh về cải thiện Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công năm 2023, có nội dung về “**Quyết tâm chống tham nhũng**”.

Sở Y tế xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, đơn vị ngành y tế; góp phần xây dựng ngành y tế ngày càng trong sạch vững mạnh. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, rõ rệt hơn nữa trong việc phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực ở cơ sở; xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng vòi vĩnh, nhũng nhiễu, “gợi ý”, “lót tay”, gây phiền hà cho người dân, người bệnh, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

2. Yêu cầu

Chủ động thanh tra, kiểm tra, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC); tạo sự chuyển biến mạnh mẽ cả về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong công tác PCTN, TC; phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, tiêu cực.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị cụ thể hóa thành nhiệm vụ, giải pháp trong chương trình, kế hoạch thực hiện công tác PCTN, TC năm 2023; tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về PCTN, TC; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời đúng quy định.

II. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU

1. Chỉ tiêu về kiểm soát tham nhũng trong khu vực công (đính kèm theo Phụ lục)

2. Nhiệm vụ, giải pháp

Tuyên truyền các chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND Tỉnh, Thanh tra Tỉnh về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; các văn bản pháp luật mới ban hành thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành Thanh tra, tiêu biểu như:

- Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

- Luật Tố cáo năm 2018; Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tố cáo; Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại. Nghị định số 55/2022/NĐ-CP ngày 23/8/2022 quy định về Cơ sở dữ liệu quốc gia về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

- Sách của Tổng Bí thư - Nguyễn Phú Trọng về *“Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng ta và Nhà nước ta ngày càng trong sạch vững mạnh”*.

Tuyên truyền để người dân, người bệnh biết về Luật PCTN để mạnh dạn tố cáo hành vi vôi vĩnh, đòi hỏi lộ khi đi điều trị bệnh ở các đơn vị y tế công lập.

Các đơn vị quyết tâm phòng, chống tham nhũng và xử lý nghiêm túc vụ việc tham nhũng tại đơn vị.

3. Hình thức tuyên truyền

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức tuyên truyền đến công chức, viên chức, người dân về Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Hình thức tuyên truyền có thể áp dụng gồm:

- Thông qua các tin, bài, chuyên trang, chuyên mục trên Trang thông tin điện tử của đơn vị và các phương tiện thông tin đại chúng khác.

- Tổ chức các Hội nghị, hội thảo nhằm phổ biến, quán triệt chính sách, pháp luật hoặc hướng dẫn, chia sẻ kinh nghiệm áp dụng pháp luật trong hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

- Tích cực tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật của Thanh tra Chính phủ, UBND Tỉnh, Thanh tra Tỉnh, các đơn vị khác tổ chức.

- Thông qua thực tiễn hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN, TC để tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, giải thích pháp luật cho công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.

- Chia sẻ kết quả nghiên cứu, tổng kết công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN, TC; tôn vinh người tốt, việc tốt trong việc xây dựng và thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng theo yêu cầu của cơ quan cấp trên.

- Các hình thức khác phù hợp với nội dung, đối tượng tuyên truyền và điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, các đơn vị trực thuộc Sở triển khai đến bộ phận, công chức, viên chức có liên quan biết, thực hiện về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC năm 2023 và các nội dung của chỉ tiêu nêu trên. Báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền lồng ghép vào công tác báo cáo PCTN, TC định kỳ theo quy định.

2. Giao Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc, phối hợp với các đơn vị có liên quan nhằm tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này và báo cáo về Thanh tra Tỉnh theo thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch cải thiện Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công năm 2023 về “Quyết tâm chống tham nhũng” của Sở Y tế./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (b/c);
- Thanh tra Tỉnh;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các Phòng chức năng Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, TTrS.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Tấn Bửu

PHỤ LỤC

Chỉ tiêu về kiểm soát tham nhũng trong khu vực công

(Kèm theo Kế hoạch số: 78/SYT-TTrS ngày 14 tháng 6 năm 2023 của Sở Y tế)

ST T	Nội dung	Thang điểm	Kết quả năm 2022	Số điểm tăng tối thiểu	Chỉ tiêu thực hiện năm 2023	Ghi chú
1	Tỷ lệ người dân cho biết KHÔNG bị vòi vĩnh đòi hối lộ trong 12 tháng vừa qua	0%-100%	94,74%	1%	95,74%	
2	Tỷ lệ người dân cho biết chính quyền tỉnh/thành phố đã xử lý nghiêm túc vụ việc tham nhũng ở địa phương	0%-100%	36,28%	1%	37,28%	
3	Mức tiền đòi hối lộ người dân bắt đầu tố cáo (đơn vị 1000 VNĐ)	0-150,000VNĐ	29.452	giảm 10.000	19.452	
4	Người bị vòi vĩnh đã tố cáo hành vi đòi hối lộ	0%-100%	0%	0	0%	
5	Tỷ lệ người làm thủ tục sổ đỏ đã phải 'chung chi'	0%-100%	31,96%	giảm 1%	30,96%	
6	Tỷ lệ người dân (có người thân hoặc bản thân) đi điều trị ở bệnh viện tuyến huyện/quận đã phải “chung chi”	0%-100%	43,25%	giảm 3%	40,25%	